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Rehtorin sanat  
 
Mitä ymmärrämme oppimisella tai mitä oppiminen on? 
 
Tämä dilemma on vaivannut oppimisen asiantuntijoita ja pedagogeja kautta historian. 
Mielestäni yhden oppimisen idean tausta juontaa kauas renessanssiajan ajattelijoihin. 
Heidän mielestään oppiminen oli erilaisten asioiden oivaltavaa yhdistämistä. Uudet 
ideat ja konseptit syntyvät tieteiden välimaastosta. Kolme syytä näiden välimaastojen 
nousuun ovat ihmisten liikkuvuuden lisääntyminen, tieteiden yhdentyminen ja 
laskentatehon kasvaminen. Merkityksellistä oppimisessa on myös tietojen ja taitojen 
käyttäminen eri oppimisympäristöissä.  
 
Kuluvan lukuvuoden aikana olemme pystyneet monipuolistamaan lukiomme 
oppimisympäristöjä. Koko syyslukukauden elimme ja opiskelimme rakennustyömaan 
keskellä. Lukiolle rakennettiin uusi luonnontiedesiipi laboratorioineen. Opiskelijoille 
saimme myös lisää kaivattua aulatilaa sekä henkilöstölle sosiaalitilan suihkuineen. 
Nämä mittavat uudistukset lisäävät kaikkien hyvinvointia ja jaksamista. Tämä 
miljoonan euron satsaus Muuramen kunnalta yhteisöömme on merkittävä. Lisätilan 
myötä nostimme lukion aloituspaikkojen määrän 85:een.  
 
Käynnistimme myös lukion uuden strategiatyön, jossa pohdimme, mitä haluamme olla 
lukiona ja yhteisönä tulevaisuudessa. Arvokeskustelun pohtiminen tulee sopivaan 
saumaan, kun uudet tilat valmistuivat ja myös lukion henkilöstö on uudistunut. 
Maailma on myös muuttunut kymmenessä vuodessa, ja strategia kaipaa päivitystä. 
Mittareiden uudistaminen liittyy kestävän kehityksen sertifikaatin uusiin kestävän 
tulevaisuuden indikaattoreihin. Jatkossa mittaamme opetukseen, johtamiseen sekä 
toimintakulttuuriin liittyviä asioita. Niistä haluamme tietää, ovatko ne toisintavaa, 
ennakoivaa vai uudistavaa toimintaa. Parhaimmillaan oppilaitoksen toiminta säilyttää 
jotakin perinteitä, uudistaa yhteiskuntaa sekä ennakoi tulevaa sopivassa suhteessa. 
Kestävyyskasvatusta voi niin ikään edistää helposti kolmella tavalla: kestävä kehitys 
näkyy lukion arvoissa, kuten meillä vastuullisuudessa, toiseksi vaalitaan 
luontosuhdetta ja luonnossa olemista, kuten yhteinen luontoretkemme, sekä tehdään 
käytännön ympäristötekoja, kuten vaikkapa ykkösten puunistutus tai kierrätys.  
 
Kansainvälisyydessä elimme myös uuden kynnyksellä. Opetushallitus myönsi 
Muuramen lukiolle yleissivistävän koulutuksen Erasmus+ -akkreditoinnin. Tämä 
tarkoittaa Opetushallituksen tukemia ja suunnitelmallisia kansainvälisyyshankkeita 
useiksi vuosiksi eteenpäin. Akkreditointi on voimassa vuoden 2027 loppuun saakka. 
Muuramen lukion kansainvälisyystoiminnan tavoitteina on lisätä opiskelijoiden ja 
henkilöstön osallisuutta sekä monipuolistaa kielitaitoa ja kansainvälisyyttä. Lisäksi  
haluamme edistää kestävän kehityksen osaamista ja lisätä eurooppalaista yhteistyötä 
yrittäjyyskasvatuksen avulla.  
 



Edellinen Erasmus+ -hanke hollantilaisten kanssa loppui keväällä, joten akkreditointi 
on erinomainen jatke kansainväliselle yhteistyölle. Viikolla 5 liikuntatutorit ja School on 
the Move -hanke järjestivät liikunnallista toimintaa vieraillemme talvisessa Suomen 
luonnossa. Hollantilaisten vierailun lisäksi opasopiskelijamme olivat työllistettyjä, kun 
lukiolla kävi vierailijaryhmiä Uzbekistanista, Nigeriasta, Nepalista, Kazakstanista sekä 
lähempää Äänekoskelta ja Haapajärveltä. Toimintamme kiinnostaa laajasti.   
 
Paljon on siis saatu jälleen oppimista aikaan ja on syytä kiittää kaikkia yhteisömme 
jäseniä hyvin tehdystä laadukkaasta työstä. Kiitos ja oikein rentouttavaa kesälomaa 
kaikille! 
 
Aki Puustinen 
Rehtori 
 

 
 
 
OPKH:n vuosi 
  
OPKH:lla on takanaan tapahtumarikas, mutta mukavan rento lukuvuosi. Syyskauden 
aloitimme vajaalla miehityksellä. Tavoitteidemme mukaisesti onnistuimme 
hankkimaan lisää jäseniä ykkösistä ja kakkosista. Saimme jaettua vastuurooleja ja 
muodostettua hyvän ryhmädynamiikan.  
 

Syyslukukauden kohokohtana oli ehdottomasti OPKH:n reissu eduskuntaan 29.11.23. 
Kansanedustaja Ville Väyrysen isännöimänä saimme nähdä, millainen työpaikka 
eduskunta on, ja kokea, millainen tunnelma on eduskunnan täysistunnossa. 
Tutustuimme myös toisiimme paremmin, joten yhteinen reissu oli myös oiva tapa 
vahvistaa porukamme yhteishenkeä. Syyskaudella pidimme kokouksia parin viikon 
välein, mikä tuntui sopivalta jaksotukselta. Marraskuun aikaan suunnittelimme myös 
OPKH:n perinteisesti järjestämää joulukalenteria. Tämän vuoden joulukalenteri sisälsi 
muun muassa arvonnan, jouluvisan, karkkikeppijahdin ja ei reppua -päivän.  



 

Kevätlukukauden alkaessa puheenjohtajamme vaihtui Akseli Vilpposesta Miida 
Värreen. Iso kiitos Akselille erinomaisesti tehdystä työstä! Heti vuoden alussa 
järjestimme politiikkaviikon, jonka tarkoituksena oli lisätä opiskelijoiden tietoisuutta 
politiikasta. Viikkoon sisältyi myös nuorten vaalit, joihin kaikki alle 18-vuotiaat saivat 
osallistua. Kokoustimme kevään aikana lähes viikoittain ja veimme ahkerasti asioita 
eteenpäin. Sovimme muun muassa tulevan lukuvuoden yhteisistä teemapäivistä, 
sitouduimme ruokahävikin vähentämiseen vuoteen 2050 mennessä ja jäsensimme 
opiskelijakuntaa koskevat säännöt. Kaikkien opiskelijoiden iloksi järjestimme ja 
organisoimme myös ystävänpäivätapahtuman yrittäjyyskurssin kanssa sekä 
pääsiäisenä suklaamunajahdin. Sen lisäksi vappuna tarjoilimme opiskelijoille simaa, 
pullaa ja karkkia. Kevätlukukausi oli hyvä lopettaa perinteiseen jäätelöbaariin. 
 

Vaikka meillä oli tänä vuonna vähän pienempi porukka, saimme silti paljon tehtyä.  
Ensi vuonna tavoitteena on saada lisää jäseniä mukaan toimintaan ja lisätä toiminnan 
järjestelmällisyyttä uusien sääntöjen avulla. 
 

Tästä lukuvuodesta jäi kaikille mitä erinomaisin fiilis, ja odotamme innolla, mitä uudet 
tuulet puhaltavat. Mukavaa ansaittua lomaa ihan jokaiselle!  
 
Miida Värre 
OPKH:n puheenjohtaja 
 

 
 
 
 
 
 
  



Uuden ylioppilaan puhe 2024 
 

Hyvät juhlavieraat, opettajat ja uudet ylioppilaat! 
 
Olemme tänään kokoontuneet juhlistamaan merkittävää saavutustamme. Suuri 
urakka on nyt selätetty, ja sen ansiosta saimme juuri ylpeänä laskea valkolakit 
päähämme. Tämän tavoitteen saavuttaminen on vaatinut valtavasti työtä ja aikaa, 
mutta on varmasti myös kaiken sen arvoinen. Tämän saavutuksen johdosta haluan 
onnitella meistä ihan jokaista. Jokaista, joka onnistui. Jokaista, joka ylitti itsensä. 
Jokaista, joka yritti.  
 
Ylioppilaskirjoitukset aiheuttavat paljon paineita siitä, että oma osaaminen ja koko 
lukioajan opit mitataan vain yhdellä kokeella. On kuitenkin muistettava, että tulokset 
eivät kerro aina koko totuutta.  Tuloksia tärkeämpänä pidän muutenkin sitä, että 
jokainen meistä tietäisi yrittäneensä ja tehneensä oman parhaansa. Yrittäminen on 
nimittäin kaiken tekemisemme perusta, ja toivonkin, että jokainen meistä jaksaisi aina 
sinnikkäästi yrittää ja tavoitella omia unelmia välillä epäonnistuen, välillä onnistuen. 
Omasta puolestani voin todellakin sanoa, että asenne on aina lopulta se, mikä 
ratkaisee. Runoilija Brechtiäkin lainaten: “Hän, joka taistelee, voi hävitä. Hän, joka ei 
taistele, on jo hävinnyt.” 
 
Tämä saavutus avaa paljon uusia ovia ja mahdollistaa tulevaisuuden tavoitteita. 
Olemme kaikki nyt tavalla tai toisella täysin uuden edessä. Tulevaisuus on meille 
avoinna, ja kaikki on mahdollista. Se voi tuntua jännittävältä ja jopa pelottavalta, mutta 
meidän on vain luotettava itseemme ja omiin kykyihimme. Tiedän, että jokaisella 
meistä on jotakin annettavaa tälle maailmalle, ja siksi toivonkin, että jokainen meistä 
löytäisi oman paikkansa tässä maailmassa. Tämä maailma todella tarvitsee nyt 
viisautta, jota meillä on sille mahdollista antaa.  
 
Muuramen lukio on tarjonnut meille hyvän ja vahvan pohjan lähteä rakentamaan omia 
polkujamme. Se on ennen kaikkea tarjonnut meille laadukasta opetusta ja turvallisen 
opiskeluympäristön. Heti ensimmäisenä päivänä lukio tuntuikin hyvin kodikkaalta ja 
yhteisölliseltä paikalta, jossa jokaisella olisi tilaa olla oma itsensä. Tuntui aina siltä, 
että täällä meidän kuuluukin olla. Suuri kiitos tästä kuuluu kaikille koulun opettajille ja 
henkilökunnalle. Ilman teitä emme olisi nyt tässä.  
 
Tulemme aina muistamaan teidät opettajat siitä, kuinka kohtasitte meidät aidosti ja 
olitte aina valmiita auttamaan ja ohjaamaan. Jokaisella teistä on oma ainutlaatuinen 
tyylinne opettaa, ja se onkin ehkä parasta, että saimme tutustua niin moneen 
erilaiseen opettajaan ja opetustapaan. Ette kuitenkaan olleet meille vain opettajia, 
vaan myös turvallisia ja luotettavia aikuisia. Kiitos siis kaikista kivoista kohtaamisista 
ja keskusteluista!  
 



Toivottavasti myös me olemme tarjonneet teille jotakin. Toivon, että olemme jääneet 
teidän mieleenne erilaisina persoonina – ei vain opiskelijoina, vaan myös ihmisinä. 
Vaikka yhteinen taipaleemme nyt päättyykin, toivon, että muistot tästä kaikesta 
säilyisivät vielä pitkään. Kiitos näistä arvokkaista yhteisistä vuosista, jotka saimme 
kanssanne viettää. Teidän antamat opit kantavat varmasti pitkälle.  
 
Vaikka me uudet ylioppilaat olemmekin nyt eräänlaisessa elämän taitoskohdassa, 
jossa vanhat, tutut ja turvalliset rutiinit on hyvästeltävä ja täysin uusi luku elämässä 
aukeaa, olisi hyvä kuitenkin pysähtyä edes hetkeksi tämän hienon saavutuksen 
äärelle. Tulevaisuus saa siis hetken odottaa, sillä nyt on aika juhlia!  
Kiitos kaikesta ja ihanaa kesää kaikille! 
 

Oili Toivonen 

 

Ykkösten vuosi 

Aloitin koulunkäynnin Muuramen lukiossa elokuussa 2023. Rakensimme 
ensimmäisen jakson lukujärjestykset avustettuna, mutta en olisi osannut tehdä mitään 
ilman kaverin apua. Olin lomalla rikkonut puhelimeni, hukkasin ensimmäisellä viikolla 
bussikorttini ja hajotin pyöräni, mutta innostusta ei tappanut mikään.  
Ensimmäisten päivien aikana kuulin kuulutuksen, jossa kerrottiin koulun osuuskunnan 
Kisällin etsivän talousvastaavaa. Kävin kansliassa kyselemässä lisää. En tiennyt 
Kisällistä mitään, mutta pistin korvan taakse ajatuksen koulun kautta työllistymisestä 
ja talousosaamisen kartuttamisesta. 
 
Toisen jakson aikana tein kevyitä töitä koulun rinnalla Nuorten Suomen 
vapaaehtoisena. Minulle valkeni myöhemmin, että henkilö, jonka kautta olin alun perin 
lähtenyt mukaan Nuorten Suomen projektiin, on itse asiassa käynyt Muuramen lukion 
ja ollut ryhmänohjaajani oppilas. 
 
Liityin opiskelijakunnan hallitukseen, koska olen aina peruskoulun aikana ollut 
oppilaskunnan hallituksessa. Olen uudessa ympäristössä usein täynnä ideoita ja 
ehdotuksia, ja opiskelijakunnan hallitus otti innostukseni vastaan avoimesti, ja saimme 
paljon aikaan.  
 
29. ja 30. marraskuuta olivat kouluvuoteni kohokohtia. Olen sekä opiskelijakunnan 
hallituksen jäsen että A-ruotsin opiskelija, joten kävin molempina päivinä 
opintoretkellä. Matkasin ensin Helsinkiin ja sitten Tampereelle. Helsingissä abit 
lähtivät opintomessuille, joten ykköset ja kakkoset suuntasivat jonossa Mall of 
Triplaan. Kävimme pienellä porukalla sushilla ja Puolenkuun peleissä, sitten 
vierailimme abien kanssa eduskunnassa. Istuimme hetken aikaa tarkkailemassa 
eduskunnan täysistuntoa parvelta.  
 



30. päivä tapasimme ruotsin ryhmän kanssa Kruunupyyn lukiolaisia Tampereella. 
Kävimme tuomiokirkossa, Muumimuseossa, maisema-ajelulla ja ostoksilla.  
 
Joulun aikaan haku Kisällin talousvastaavaksi aukesi, ja jätin hakemukseni rehtorille. 
Sain paikan ja tammikuun aikana kävin perehdytyksen. Helmikuussa otin työt 
vastuulleni. Töiden kautta olen oppinut ymmärtämään, mitä tapahtuu Kisällin 
sydämessä. Olen myös saanut esitellä työtäni ja Kisällin toimintaa vieraileville 
opettajille Uzbekistanista, oppia lisää yhdistystoiminnasta Innolan kautta sekä painia 
asenneongelmaisen tulostimen kanssa. 
 
Todellisuudessa lukuvuoteen on liittynyt valtava määrä hauskoja teemapäiviä, uusia 
kokemuksia, omia ja yhteisiä saavutuksia sekä muita mainittavan arvoisia 
sattumuksia. 
 
Ensimmäisen vuoden opiskelijana on ollut hauskaa seurata vierestä toisen ja 
kolmannen vuoden opiskelijoiden menoa esimerkiksi vanhojen tansseissa, 
potkiaisissa ja penkkareissa. En malta odottaa, että tämä yhteisö ottaa minusta kiinni 
vielä vahvemmin, vaikka olenkin jo mukana monessa. Kihisen innosta nähdä, mitä 
kaikkea voin vielä saada aikaan opiskelijakunnan sekä Kisällin kanssa. Niin kuin 
yhdessä istutettu puu, pääsemme levittämään juuriamme ja kasvamaan latvastamme 
aina vain korkeammiksi. 

 
Taimi Mäyränen 
 

 
 
 
 



 
Kakkosten vuosi  
 
Ei voi muuta kuin ihmetellä, miten tämäkin lukuvuosi on kulunut näin nopeasti. Ihan 
kuin olisimme vasta eilen aloittaneet lukiotaipaleemme, mutta todellisuudessa olemme 
jo ylittäneet puolen välin. Suurimmalla osalla meistä on enää vain vuosi lukiota jäljellä.  
 
Tähän vuoteen mahtui paljon odotettuja tapahtumia ja yhteisiä hetkiä. Lukion 
käytänteet tulivat jo ensimmäisen vuoden aikana tutuiksi, joten kakkosvuosi tuntui 
sujuvan mukavan rennosti. Opintojaksojen sisällöt tietenkin syventyivät, ja opiskelu 
vaati yleisesti enemmän ensimmäiseen vuoteen verrattuna. Haasteista huolimatta 
selvisimme kaikki hyvin tästäkin vuodesta. Onneksi ihanat koulukaverit ja mahtavat 
opettajat tukivat ja auttoivat meitä eteenpäin.  
 
Perinteiset vanhojen tanssit olivat kyllä koko vuoden odotetuin tapahtuma, jota varten 
treenasimme syksyllä ja talvella ahkerasti. Tansseihin oli latautunut paljon odotuksia, 
toiveita ja jännitystä. Onneksi kaikki sujui todella hyvin ja vanhojentanssipäivästä tuli 
juuri niin taianomainen ja mieleenpainuva kokemus kuin odotimmekin.  
 
Huhtikuussa pääsimme osallistumaan Keski-Suomen korkeakouluviikolle. Valitsimme 
jokainen oman mielenkiinnon mukaan kurssin joko Jyväskylän yliopiston, Jyväskylän 
ammattikorkeakoulun tai Humanistisen ammattikorkeakoulun tarjoamista 
vaihtoehdoista. Oli erittäin hyödyllistä saada hieman kokemusta 
korkeakouluopiskelusta. Viikko olikin mukavan erilainen, ja se toi vaihtelua sekä uutta 
näkökulmaa kouluarkeen ja opiskeluun.  
 
Tänä vuonna koulumme on uudistunut, kun uusi lisäsiipi luokkineen ja 
oleskelutiloineen valmistui. Syksy vaati kaikilta sopeutumista käynnissä oleviin 
rakennustöihin liittyen; sekä rakentaminen että opiskelu pystyivät kuitenkin 
edistymään eikä lopputulokseen tarvinnut pettyä. Uudet tilat ovat tuoneet erittäin 
hienon lisän kouluumme, ja niistä ovat pitäneet niin oppilaat kuin opettajatkin.  
 
Myös kansainvälistä toimintaa on mahtunut kouluvuoteemme. Meidän lukiossa on 
paljon mahdollisuuksia olla mukana kansainvälisessä toiminnassa, ja saimme tänäkin 
vuonna olla osana sitä. Yhteistyötä ja vierailuja puolin ja toisin tehtiin niin Hollannista, 
Kronobysta, Ranskasta kuin Itävallasta tulevien kanssa.  
 
Toukokuussa kävimme koko koulun yhteisellä metsäretkellä Leivonmäen 
kansallispuistossa ensimmäistä kertaa koronan jälkeen. Päivä tarjosi mukavan irtioton 
normaalista kouluarjesta. Retkipäivä oli erittäin onnistunut – onneksi sää suosi, ja 
saimme kaikki nauttia upeasta luonnosta yhdessä kavereiden kanssa!  
 
Toinen lukiovuosi tarjosi meille hurjan määrän arvokkaita ja upeita muistoja. Tästä on 
hyvä jatkaa abivuoteen. Nyt on mukava päästä viettämään ansaittua kesälomaa ja 



sitten syksyllä palata hyvin levänneenä opiskelun pariin. Rentouttavaa lomaa ihan 
kaikille!  
 
Eeva Luukas ja Miida Värre 
 

 
 
 
Abien vuosi 
 
Helpottuneina, mutta haikeina elämme nyt lukion viimeisiä hetkiä. Suurin työ eli 
ylioppilaskirjoitukset ovat takanapäin. Samaan aikaan ovat ohi myös mukavat hetket 
Muuramen lukiossa. Edessämme on siis enää lukiovuosien huipentuma eli 
ylioppilasjuhla, toisin sanoen ahkeralla työllä ansaittu palkkapäivä. 
 
Abivuosi alkoi ja syksyn ylioppilaskirjoitukset tulivat eteemme yllättävän nopeasti. 
Suurimmalle osalle meistä kirjoitussali oli täysin uusi paikka, joten jännitys ja odotus 
tiivisti abiporukkaa. Yhdessä pohdimme esimerkiksi sitä, miten siellä kirjoitussalissa 
tulikaan toimia. Kirjoitusten jälkeen saimme hengähtää hetken ja palata normaaliin 
kouluarkeen.  
 

Joululoman jälkeen koulua oli jäljellä enää pari hassua kuukautta. Vietimme ne 
yhdessä stressaantuneina tulevasta, mutta toisaalta yritimme ottaa ilon irti viimeisistä 
hetkistä Muuramen lukiossa. Ennen lukuloman alkua oli teemaviikko, jossa teemoina 
olivat esimerkiksi “after ski” ja “red carpet look”. Kakkoset järjestivät meille abeille 
myös potkiaiset, joissa Muuramen lukion perinteiden mukaisesti pukeuduimme 
ykkösluokkalaisiksi. Vielä lopuksi saimme viettää penkkareita rekka-ajelun ja 
abishow’n merkeissä.  
 

Kaiken tämän hauskanpidon jälkeen lukuloman yksitoikkoinen arki tuntui raskaalta, 
mutta kului nopeasti. Lukion viimeinen puristus eli kevään kirjoitukset olivat edessä. 



Näihin viikkoihin olimme valmistautuneet viimeiset kolme vuotta. Syksyn kirjoituksista 
poiketen edessämme ei ollut enää lukiokursseja ja koeviikkoja vaan iso kysymys siitä, 
mitä tulevaisuudelta haluaisimme.  
 

Kaiken kaikkiaan lukioaika ja etenkin abivuosi on mennyt nopeasti ja jää varmasti 
muistoihimme. Lukiossa meidän on täytynyt itsenäistyä, mutta olemme saaneet tehdä 
sen pienen lukion turvin. Opettajat ja opiskelijat ovat tulleet toisilleen tutuiksi, ja siten 
apua on voinut pyytää matalalla kynnyksellä. Kolmen vuoden tiiviin yhdessäolon 
jälkeen lähdemme nyt jokainen kohti omia seikkailuja ja kannamme mukanamme 
kaikkia näitä Muuramen lukiosta saatuja tietoja ja taitoja. Kiitos Mulu! 
 

Elsa Koivisto ja Saana Hulkko 
 

 
 
 

KANSAINVÄLISYYTTÄ MUURAMEN LUKIOSSA 

 
Kansainvälistymässä Hollannissa 
Erasmus+-hanke 2022–2024 Muurame FIN – Maassluis NED 
 

Jo toista vuotta peräkkäin Muuramen lukio mahdollisti opiskelijoilleen vaihtoreissun 
Hollantiin. Tämän vuoden syyskuussa vaihtoprojektiin osallistui 12 innokasta 
Muuramen lukiolaista ensimmäiseltä ja toiselta vuosiluokalta. Matkasimme Hollantiin 
Maassluis-kuntaan ystäväkoulumme vieraiksi.  
 
Matka Hollantiin oli kokemusrikas ja erityisen antoisa. Tutustuimme nopeasti 
hollantilaisiin vaihto-oppilaisiin ja yövyimme siellä heidän perheissään. Päivät 



koostuivat erilaisista mielenkiintoisista aktiviteeteista. Saimme kokeilla mm. 
surffaamista, suppailua ja pyöräilemistä upeissa maisemissa. Isäntäperheet avasivat 
meille ovet Hollannin kulttuuriin ruoan ja nähtävyyksien kautta. Teimme myös yhteisen 
reissun Hollannin toiseksi suurimpaan kaupunkiin Rotterdamiin. Reissun aikana 
rohkaistuimme englannin puhumisessa ja loppureissusta se sujui jo kuin vettä vain.  
 
Helmikuun alussa oli hollantilaisten vuoro tulla ihailemaan lumen valloittamaa 
Suomea. Saimme näyttää heille lempitalviliikunta-aktiviteetteja, joista ehdoton 
suosikki oli laskettelu. Kireistä pakkasista huolimatta hollantilaiset tuntuivat nauttivan 
ajastaan täällä ja saivat kokea toiveidensa mukaisen talven.  
 
Voisimme suositella Erasmus+ -vaihtoa ehdottomasti ihan jokaiselle! Vaihto oli 
kokonaisuudessaan hyvin onnistunut ja meillä oli osaavat opettajat mukana. Saimme 
paljon uusia kokemuksia ja loimme korvaamattomia muistoja uusien ystäviemme 
kanssa. Lähtekää rohkeasti mukaan!  
 

Miida Värre ja Emilja Eskola 
 

 
 

 

Matkalaisten muistelmia Taiwanista 20.10–29.10.2023 
 
Pitkän ja uuvuttavan lennon jälkeen saavuimme viimein Taiwaniin. Aikaerorasitus oli 
haaste, mutta innostus tulevasta piti mielen virkeänä. Edessä oli pitkä päivä täynnä 
erilaisia aktiviteetteja.  
 
Ensimmäinen ilta oli unohtumaton, kun saimme nauttia juhlavasta 
tervetuliaisillallisesta. Tarjolla oli monenlaisia eksoottisia ruokalajeja, jotka olivat meille 
uuden maailman makuelämyksiä.  
 
NTPC Magic Forum oli alkuviikon kulminaatio. Se oli myös matkan jännittävin osuus, 
koska seuraavaksi oli meidän vuoromme nousta lavalle ja edustaa Suomea ja 
erityisesti Muuramen lukiota kansainvälisellä tasolla.  
 



Vierailut New Taipei Municipal Tamsui -ammattikorkeakouluun ja päivä Asia Eastern 
teknologian ja tieteen yliopistossa tarjosi mielenkiintoisia vilahduksia Taipein 
akateemiseen elämään.  
 
Jokainen päivä tarjosi jotain uutta ja jännittävää. Päivällä oli enemmän suunniteltuja 
aktiviteetteja, kun taas iltaisin pääsimme rentoutumaan isäntäperheiden kanssa ja 
tutustumaan paikalliseen elämäntapaan. 
 
– Tuomas Erho – 
 
Matka Taiwaniin avarsi maailmankuvaani valtavasti. Pääsin oppimaan uutta Taiwanin 
kulttuurista, kestävästä kehityksestä ja jotain pientä jopa itsestäni. Matka toiselle 
puolelle maapalloa siis todellakin kannatti. 
 
Reissumme tärkeimpänä agendana oli edustaa Suomea ja eritoten Muuramen lukiota 
nuorille suunnatussa konferenssissa, johon kukin koulu oli valmistellut oman 
esityksensä. Oli mahtavaa päästä ylittämään itsensä ja näyttämään, mistä me 
Muuramen lukiolaiset on tehty! 
 
Vaikka reissun tarkoituksena olikin osallistua NTPC Magic -konferenssiin, omalta 
osaltani antoisimmaksi koin isäntäperheeni luona olemisen ja uusien sosiaalisten 
suhteiden luomisen. Uusia tuttavuuksia syntyi monesta eri maasta tulleiden nuorten 
kanssa, ja koin monet antoisat hetket varsinkin uusien ranskalaisten ystävieni kanssa. 
Ilman tätä matkaa polkumme eivät olisi mahdollisesti koskaan kohdanneet. 
 
Oma isäntäperheeni koostui kahdesta minua muutamia vuosia vanhemmista 
isosiskoista, minun kanssani suunnilleen saman ikäisestä tytöstä nimeltä Vera ja 
heidän pikkuveljestään, joka on nyt kuudesluokkalaisen ikäinen. Perheen vanhemmat 
olivat yksiä vieraanvaraisimmista ihmisistä, joita olen koskaan tavannut. Jo muutaman 
päivän aikana koin kuuluvani perheeseen, sillä vietimme kaiken mahdollisen ajan 
yhdessä. He todella tekivät kaikkensa, jotta minun matkani olisi ikimuistoinen, ja sitä 
se todella oli! 
 
Reissun kohokohtia omalta osaltani olivat isäntäperheeni kanssa vietetty aika sekä 
vierailu paikallisessa koulussa. 
 
–  Nea Nieminen – 
 
Loppuun muutama sana nuorten kanssa matkan tehneen opettajan näkökannalta.  
 
Oli ilo olla tämän porukan kanssa matkalla, sillä kaikki sujui kuin rasvattu myös itse 
päätapahtumassa NTCP Magic -konferenssissa. Nuoret sopeutuivat Taiwanin 
kulttuuriin, makuelämyksiin, ihmisten vieraanvaraisuuteen ja kaikkeen uuteen 
mallikkaasti, ja oli meillä yhdessäkin hauskaa mm. korttia lätkien ja läppää heittäen.  



 
Kolmas kerta Taiwanissa tarkoitti osaltani monien vanhojen tuttujen näkemistä taas 
kerran, vaikka jo edellisellä kerralla ajattelin, että nyt on Taiwan nähty; niin vain tuli 
taas roppakaupalla kohtaamisia, uusia paikkoja, makuelämyksiä ja kaiken kaikkiaan 
uusia ihania muistoja tälläkin reissulla.  
 
Suosittelen lämpimästi vastaaville reissuille osallistumista niin opiskelijoille kuin 
opettajillekin!  
 
Kaunis kiitos Aaro, Nea ja Tuomas sekä kaikki ihanat ystävät Taiwanissa. 
 
– Merjo Ulmala – 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
Bon voyage 
 
Lokakuun koleuden saapuessa Suomeen kohosi meidän lentokoneemme nokka kohti 
Etelä-Ranskan aurinkoisia rantoja. Kolme viikkoa kului Ranskan toiseksi suurimmassa 
kaupungissa Marseillessa ja sen läheisessä pienemmässä kaupungissa Aubagnessa. 
Ensimmäinen viikko meni enemmän tai vähemmän host-perheisiin tutustumiseen, 
kulttuurierojen ja uuteen kouluelämään tottumiseen. Saimme tutustua Ranskan 
lukioon ja huomata eroja sen ja omamme välillä. Tapasimme paljon ihania ihmisiä ja 
saimme uusia ystäviä. Lähes kuukausi ranskan kielen ympäröimänä antoi lisää sekä 
kielitaitoa että motivaatiota uuden kielen oppimiseen.  
 
Kun taas marraskuu koitti, saimme vieraaksemme Emman ja Ninan. Heidän ja meidän 
onneksemme vaihtoaika ei ollut pimeä, sillä lunta oli jo tullut huomattavasti. Teimme 
paljon yhdessä heidän vaihtonsa aikana, ja he saivat myös tutustua meidän 
kavereihimme koulussa ja sen ulkopuolella. Esittelimme heille Jyväskylää, kävimme 
museoissa ja vietimme viimeisen viikonlopun tutustuen Helsinkiin. Majoituimme 
uusien ystäviemme eli muiden suomalaisten luona, jotka osallistuivat vaihtoon. 
Tutustutimme ranskalaiset ystävämme suomalaiseen kulttuuriin muun muassa myös 
hiihdon, luistelun ja saunan merkeissä. Vaikka hostaaminen paljastuikin yllättävän 
rankaksi, oli se silti hauskaa ja ainutlaatuinen kokemus. 
 
Vaihto oli upea ja uskomaton kokemus, vaikka olikin lyhyt. Aluksi jännitti ihan hirveästi 
ja jopa pelotti erilaiset asiat, kuten riittääkö kielitaito tai minkälaiset ihmiset siellä ovat 
vastassa (tai voimmeko juoda Etelä-Ranskan hanavettä). Päivä päivältä kuitenkin 
tottui eri kieleen ja kulttuuriin. Oli hauska tuoda Emmalle ja Ninalle Suomi ja 



suomalaisuus tutuksi. Olemme suunnattoman iloisia, että uskalsimme lähteä mukaan 
koko vaihtoon, sillä se antoi meille hurjasti.  
 
Aava Lehtonen ja Saara Poikolainen 
 
 
Tässä vielä terveiset vaihtareiltamme! 
 
I'm Emma, a french student. I came in Finland the last November and despite the 
weather shock I had an incredible experience. 
I loved discovering finnish lifestyle and its specialities like the sauna, the brand 
Marimekko,  also Alvar Aalto architecture... 
Moreover this exchange has helped me to improve my spoken english. 
In fact, talking with Saara who is fluent permitted me to practice! 
To finish I would like just to say thank you to Saara and everybody who I met in Finland 
for this wonderful experience! 
Kiitos ! ;) 
 
Emma Maston 
 
 
My stay in Finland was magical! I think about it all the time. Your school is great! The 

relationship you have with your teachers is incredible (especially with Heli ❤😻❤). 
The school is in a really nice location. In short, I loved it!  
 
Nina Géminel 
 
 

Itävalta-vaihto 

Aloitin vaihtoni 20.4.2024. Wieniin saavuttiin muutamassa tunnissa, ja lähdimme 
ajamaan kohti Lambachia. Saavuin Lambachiin ja teimme kylässä pienen 
turistikierroksen, sen loputtua menimme vaihtoperheeni luo Stadl-Pauraan, ja aloin 
valmistautua seuraavaan viiteen viikkoon itävaltalaisessa lukiossa. 

Ensimmäinen viikko kului uusiin ihmisiin ja ystäviin tutustumisesssa, ja viikko menikin 
nopeasti. Ensimmäisen viikonlopun aikana menimme Salzburgiin, siellä katsoimme 
paikallisia nähtävävyyksiä ja kiipesimme Salzburgin linnoitukseen, jossa katsoimme 
historiallisia nähtävyyksiä. 

Seuraavan viikon alkaessa olin taas koulun toiminassa mukana, mutta tällä kertaa 
olimme myös eri luokissa oppimassa. Tämäkin viikko meni nopeasti uutta oppien, ja 
viikonlopun tullen kävimme paikalisissa turistinähtävyyksissä ja menimme myös 



kiertävään tivoliin. Lämpöisen ilman saapuessa menimme käymään paikallisella 
Attersee-järvellä. Järvi oli erittäin kaunis mutta vielä liian kylmä uimiseen. 

Seuraavalla viikolla oli koulua vain kolmena päivänä. Tästä hyötyen menimme 
käymään loppuviikosta Hallstat-nimisessä kaupungissa ja siellä vierailimme maailman 
vanhimassa suolakaivoksessa. Nautimme lauantain taas mukavissa lämpötiloissa 
järven rannalla. Sunnuntaina kävimme vaeltamassa Grünberg-vuoren. Vaelluksessa 
kesti yli kaksi tuntia, mutta lopulta olimme saapuneet huipulle. 

Uuden viikon alkaessa kouluarki jatkui normaalisti, ja huomasin, että olen alkanut 
ymmärtää paremmin saksaa. Kävimme Hangar 7 -nimisessä Red Bull -museossa, ja 
siellä näimme F1-autoja, moottoripyöriä, helikoptereita ja muita Red Bull -ajoneuvoja. 
Menimme töihin tiistaina ja keskivikkona koulun hevoskisoihin. Kisoihin osallistui 
ratsastajia monista eri maista. 

 
Anni Heinäharju 

 

 

Anni Hallstatissa 
 
Kotikansainvälisyyttä Kronobyn lukion kanssa 
Muuramen lukio ja Kronobyn lukio ovat tehneet yhteistyötä yli kielirajojen jo kymmenen 
vuotta. Tänä lukuvuotena ei toteutettu perinteisiä perhevaihtoja, joissa opiskelija asuu 
perheessä ja käy koulua ystäväkoulussa kolmen päivän ajan. Tänä vuonna meillä oli 
Svenska Kulturfondenilta saatua avustusta käytössämme.  
 



Marraskuussa teimme yhteisen kaksikielisen retken Tampereelle. Tapasimme ensin 
Tampereen tuomiokirkossa, jossa alkulämmittelyjen jälkeen opiskelijat kiersivät kirkon 
freskoja ihailemassa "sekaryhmissä" ja vastailivat tehtävävihkosessa olleisiin 
kysymyksiin. Lounaan jälkeen tutustuttiin Tampere-talossa Muumimuseon näyttelyyn 
joko suomenkielisen tai ruotsinkielisen oppaan johdolla. Tampere sightseeingin 
jälkeen oli vielä vapaa-aikaa ennen kotiinpaluuta. Reissuun osallistui reilut 20 
ykkösluokkalaista. Muutama kakkosluokkalainen osallistui reissuun hieman erilaisella 
ohjelmalla. He saivat tutustua Tampereen Poliisiammattikorkeakouluun på svenska 
yhdessä kruunupyyläisten kakkosluokkalaisten kanssa.  
 
Toukokuussa kruunupyyläiset tulivat Muurameen kahden päivän vierailulle. 
Ohjelmassa oli kivaa yhteistä tekemistä, muun muassa kuvasuunnistusta Jyväskylän 
nähtävyyksillä, ravintolassa syömistä, oppituntien seuraamista ja Muuramen kirkkoon 
tutustumista.  
 
Ensi lukuvuonna tavataan taas! 
 

  

Kronoby-yhteistyötä rahoittaa Svenska Kulturfonden 

 

Muuramen lukiolle myönnettiin Erasmus+ -akkreditointi 
 
Opetushallitus on myöntänyt Muuramen lukiolle Erasmus+ -akkreditoinnin, joka on 
voimassa vuoden 2027 loppuun asti. Lukio on ennenkin ollut mukana 
kansainvälisyysprojekteissa, mutta akkreditointi nostaa opiskelijavaihtoon ja muuhun 
kansainvälisyystyöhön liittyvän toiminnan uudelle tasolle. Akkreditointi merkitsee EU-
rahoitusta tulevaksi neljäksi vuodeksi toiminnan mahdollistamiseen. 
 
Muuramen lukio on tehnyt kansainvälisyystyötä pian perustamisestaan lähtien. 
Aiemmin on pitänyt hakea vuoden tai kahden mittaisia Erasmus-hankkeita ja siinä on 
ollut suuri työ. Nyt rahoitus on varma seuraavan neljän vuoden ajan, ja se mahdollistaa 
toiminnan kehittämisen aivan uudella tavalla. Opetushallitus sai 124 vastaavaa 
hakemusta, joista vain 30 hyväksyttiin.  
 
Muuramen hakemukseen nostettiin viisi teemaa, joita edistetään tulevina vuosina 
Muuramen lukiossa: osallisuus, kielitaito ja kansainvälisyystaidot, kestävä kehitys ja 
ilmastotietoisuus, eurooppalainen yhteistyö yrityskasvatuksen avulla sekä opettajien 
ammatillinen kehittyminen ja aktiivisen osallistumisen lisääminen.  



 
Hakemuksen teemoista yrittäjyyskasvatus on ollut kiinteä osa lukion toimintaa 
alkuvuosista lähtien. Myös kunnan strategiaan kuuluva kestävä kehitys on ollut tärkeä 
painopistealue. Muuramen lukio sai kestävän kehityksen sertifikaatin vuonna 2005.  
 
Opiskelijoiden kielitaidon kehittäminen on yksi tärkeä seikka, jota Erasmus+  
-akkreditointi voi edistää. Vaihtojen kohdemaissa englanti ei välttämättä ole aina 
ykköskieli. Vieraiden kielten ryhmät ovat viime vuosina olleet pieniä.  Akkreditoinnin 
myötä toteutettavat vaihdot voivat tukea myös kielitaidon kehittämisen tavoitetta.  
 
Paitsi opiskelijoille Erasmus+ avaa kansainvälisiä ovia myös opettajille. Näitä 
mahdollisuuksia ovat esimerkiksi koulutuskurssit ja lyhytkestoiset tutustumiset 
ulkomaisiin kouluihin. Hyviä kokemuksia eurooppalaisilta yhteistyökouluilta voidaan 
tuoda myös Muuramen lukioon.  
  
  
Teksti muokattu Anssi Koskisen artikkelista (Muuramelainen 5/2024)  
 
 
OPISKELUA MONIN TAVOIN 
 
Kestävän kehityksen opiskelua 

Keke1-opintojaksolle osallistui 13 opiskelijaa. Opintojaksolla tutustuttiin kestävän 
kehityksen eri osa-alueisiin. Kävimme mm. ulkoiluttamassa vanhuksia Koski-kodilla, 
saimme ravitsemispäällikkö Ilja Saralahden kertomaan, kuinka ruuan valmistamisessa 
otetaan huomioon kestävä kehitys, kävimme Mustankorkean jäteasemalla, saimme 
vierailijan WWF:ltä sekä Suomen Eläinsuojeluyhdistykseltä. Saadun palautteen 
mukaan opintojakso onnistui hyvin.  
 
Keke2-opintojakso keskittyy retkeilyyn ja hyvinvointiin. Opintojaksolla tehtiin 
ensimmäistä kertaa yhteistyötä biologian ja kemian teemaopintojakson kanssa. Kuten 
aiempinakin vuosina tänäkin vuonna opintojaksolla vieraili monta asiantuntijaa 
puhumassa aiheeseen liittyvistä asioista. Osa vierailijoista valittiin siten, että aiheet 
sopivat molempiin opintojaksoihin, esimerkiksi tutkija Maija Lipponen, jonka 
väitöskirjatyö keskittyy luonnon ja eläinten terveys- ja hyvinvointivaikutuksiin 
perustuvien menetelmien kehittämiseen sekä tutkija Jenna Purhonen, jonka aiheena 
oli sienten merkitys lahottajayhteisöissä. 
 
Kävimme tunneilla muun muassa läheisellä luontopolulla, geokätköjä etsimässä 
harjulla sekä päiväretkellä Isojärven kansallispuistossa. Tänä vuonna keli suosi 
retkeilijää sillä lämpötila kolkutteli lähellä hellerajaa. Viimeiseen jaksoon mahtui myös 
koko lukion metsäretki Leivonmäen kansallispuistoon. Aikaa vietettiin siis luonnossa 
kuluneena vuonna melko paljon; olihan vuoden teemakin luonnon arvostaminen. 



 
Keke2-ryhmän opiskelijoiden terveiset retkeltä sekä opintojaksolta:   
"Retki Isojärvelle oli mukava ja virkistävä. 
Luonto oli mukavan vihreä ja muut luonnon äänet olivat todella kivoja. 
Kurssilla käyneet vierailijat ja heidän aiheensa olivat todella kiehtovia. 
Kurssin tehtävätkin olivat kivoja. 
Kaikenkaikkiaan KeKe 2 kurssi oli leppoisa ja mukava!" 

 

 

 

Koko koulun metsäretki 8.5.  

Kolme lähes täyttä linja-autoa lähti kohti Leivonmäkeä mukavassa ulkoilusäässä. 
Palautteen perusteella retki oli onnistunut ja luonnossa viihdyttiin – osalle tuli huima 
määrä kilometrejä Seppo-pelin rastien kiertämisestä, osa kierteli metsässä lähinnä 
omaksi ilokseen ilman pelaamisen painetta. Joka tapauksessa linja-autossa vallitsi 
paluumatkalla rauhallinen ja hieman uupunut tunnelma, joten ulkoilu ja eväiden 
syöminen olivat tehneet tehtävänsä.  

Seppo-pelissä kierrettiin pienissä ryhmissä rastipisteitä; kun rastia lähestyi, 
puhelimessa aktivoitui kyseisen kohdan tehtävä. Tehtävien ratkaisuun tarvittiin tietoja, 
havainnointikykyä ja luovuuttakin. Eniten pisteitä keräsivät voittajajoukkue Nectar, 
toisena MLS ja kolmantena Kolmepientäpalloa (erityishuomiona, että Nectar kiersi 
kaikki rastit!). Palkinnot jaettiin ykkösvuositason puunistutuksen yhteydessä 
perjantaina 24.5. 

Koulumme kolmevuotinen teema on "Luonto, kulttuuri ja yhteisö – arvostusta monella 
tasolla". Kuluvan lukuvuoden kohteena on ollut luonto, jonka arvostusta on tuotu esiin 
muun muassa kuvakisalla (uusien tilojen seinäpaneelien kuvat), teemaluennolla ja -
pajoilla helmikuussa, roskienkeruutempauksella sekä viimeisimpänä retkellä 
Leivonmäen kansallispuistoon. Ensi vuonna teemamme erityinen painotus on yhteisö. 

 



Minna Saikkonen ja Mika Toivakka 

Keke-opintojaksojen vetäjiä 

 

 

 

Liikunta osana kouluarkea – Liikuntatutoreiden vuosi 

Liikkuva koulu -hengessä liikuntatutorit järjestivät vuoden aikana useita eri liikunta-
aktiviteetteja. Lukukauden aikana kokouksia pyrittiin pitämään melkein viikoittain. Heti 
syyslukukauden alussa organisoitiin koko koulun yhteinen liikuntailtapäivä, jonka 
aikana pelattiin muun muassa frisbeegolfia, golfia, jalkapalloa, rantalentopalloa, 
padelia ja osa kävi pyöräilemässä. Lähes viikoittain järjestettiin myös monenlaisia 
pelejä ja kisoja. Opiskelijoiden suosikkeja olivat koriskisat ja koeviikkoja edeltävät 
rentoutumishetket. Maaliskuussa oli yhteinen talviliikuntapäivä, joka vietettiin 
Riihivuoressa. Päivä oli onnistunut, ja pulkkamäen lasku oli aktiviteeteista 
opiskelijoiden ehdoton suosikki. Loppukeväästä liikuntatutorit kuvasivat myös 
esittelyvideon koulun upeista uusista tiloista. 

Osa liikuntatutoreista osallistui hyvinvointimentorikoulutukseen. Hyvinvointi-
koulutuksen ensimmäinen osa alkoi koulutuksella ja perehdytyksellä Muuramen 
puukoululla. Palkinnoksi osallistumisesta pääsi rentoutumis- ja hyvinvointimatkalle 
Peurungan kylpylään. Siellä oli järjestetty pieni lisäkoulutus ja sen lisäksi oli vapaa-
aikaa. Koulutus oli hyvin avaava ja tärkeä. Siellä käsitellyt asiat olivat mielenkiintoisia 
ja opitut taidot ovat tulleet käyttöön arkielämässä jo monesti. Kevätlukukausi oli hyvä 
päättää ykkösten ja kakkosten väliseen futsal-peliin, mikä oli hauska tapa vahvistaa 
ikäluokkien yhteishenkeä. 



Tämä lukuvuosi oli liikuntatutoreiden osalta onnistunut, ja olemme tyytyväisiä, että 
saimme myös lisää jäseniä toimintaan mukaan. Ihanaa ja ennen kaikkea rentouttavaa 
lomaa toivottavat liikuntatutorit!  

 

Miida Värre ja Anni Heinäharju 

 

 

 

Kokemuksia yrittäjyysopinnoista 

YR2-opintojakso lukion toisena vuonna oli hyvin antoisa. Huippujen opettajien 
valvomana saimme järjestää useankin unohtumattoman opiskelijoiden 
suunnitteleman tapahtuman eri kohderyhmille. Huomasimme myös kurssin 
opiskelijoiden ryhmähengen paranevan ja ryhmän tiivistyvän paljon kurssin aikana. 

Pidimme yrittäjyyskursseilla eniten niiden käytännöllisyydestä. Konkreettisten 
tapahtumien ja asioiden suunnittelu ja toteuttaminen oli hyvin vapaamuotoista, ja 
jokainen sai ideoida juuri niin laajasti ja monipuolisesti kuin halusi. Tapahtumien 
suunnittelun ohella meille kerettiin myös järjestää luentoja eri aiheista, kuten 
markkinoinnista. Huomasin itse korkeakouluviikon aikana Oman talouden hallinta-
kurssilla, kuinka yrittäjyyskurssien aikana opituista teoreettisista tiedoista oli hyötyä. 
Koemme yrittäjyyskurssien olevan hyvin opettavaisia, ja niiden vapaus (läksyttömyys) 
tsemppaa jaksamaan vuoden aikana.  

Lotta Jutila  

 



 

Teos: Moona Tammelin 

 

  



Tapahtui lukuvuonna 2023–2024 

 

Elokuu 

9.8. Lukuvuoden avajaiset 

10.8. Ykkösten tervetulotapahtuma 

16.8. Lukion yrittäjyyskasvatuksen esittelyä Yrittäjien aamukahveilla Puukoululla 

18.8. Koulukuvaus 

18.8. Kisällin syyskokous 

21.8. Lukuvuoden ensimmäinen yleinen opiskelijahuoltopalaveri 

29.8. Innolan hallituksen lukuvuoden ensimmäinen kokous 

30.8. Paloharjoitus 

 

Syyskuu 

1.9. Liikuntailtapäivä ja MuLu Masters -golfkisa Muurame Golfissa 

4.9. Innolan esittely ykkösille 

5.9. Erasmus+ -ohjelman Hollantiin lähtijöiden vanhempainilta 

6.9. Yrittäjien paneeli Muuramesalissa kakkosille 

8.9. Opettajien tyhy-iltapäivä Muurame Golfissa 

11.9. Lukuvuoden ensimmäinen välikohtaus ja periodin hyvän työn palkitseminen 

12.9. Uzbekistanilaisia vieraita. Opasopiskelijat esittelivät lukiota. 

13.9. Ykköset kummiyritysvierailulla Opinsys Oy:ssä ja Kytölä Instruments Oy:ssä 

20.9. Ykkösten tsemppipäivä 

20.9. Erasmus+ -matkaseurue suuntasi Hollantiin Maassluisiin. 

21.9. Liikkatutoreilla hyvinvointikoulutusta 

25.9. Keke1-opintojakson vierailu Mustankorkean jäteasemalla 

27.9. Keski-Suomen pelastuslaitos esittelemässä toimintaansa kaikille lukiolaisille 

28.9. Äänekosken lukiosta vieraita tutustumassa mm. osuuskuntatoimintaan ja yrittäjyyteen 

29.9. Keke1-opintojakson opiskelijat ulkoiluttivat vanhuksia Koskikodilla 

 

Lokakuu 

2.10.–20.10. Mistral Boréalis -opiskelijavaihto: Aava Lehtonen ja Saara Poikolainen Etelä-Ranskassa 

2.10. WWF-lähettiläs vieraili Keke1-opintojaksolla aiheenaan "Luontokadon ratkaisuja etsimässä" 

3.10. Vieraina opettajakouluttajia Kazakstanista 
 
4.10. SEY:n kouluvierailu Keke1-opintojaksolle aiheena "Miksi eläinten oikeudet ja hyvinvointi ovat 
tärkeitä?" 
 
10.10. OPKH:n mielenterveyskahvio 



11.10. Haapajärven lukiosta vieraita kestävän kehityksen tiimoilta 

11.10. Yliopiston opettaja Juhani Raatikainen (JY) luennoi talouslukutaidosta historian opiskelijoille. 

11.10. Ykkösten vanhempainilta 

13.10. Ravitsemuspäällikkö Ilja Saralahti kertoi Keke1-opintojakson opiskelijoille ruokalan ja 
ruoantuotannon kestävän kehityksen periaatteista ja luomutuotteiden valinnoista Muuramen 
ruokapalveluissa.  

20.–29.10.  Tuomas Erho, Nea Nieminen ja Aaro Vanhamäki sekä Merjo Ulmala Taiwanissa 
osallistumassa NTCP Magic -konferenssiin 

27.10. Yrittäjyysopiskelijat järjestivät halloweenkarnevaalin alakoululaisille 

27.10. Muuramen kirjaston järjestämä kriittisen lukutaidon paja ÄI5-opintojakson opiskelijoille. 
Tutkijatohtori Elina Hämäläinen Critical-hankkeesta veti Huuhaa-pajan opiskelijoille.  

 

Marraskuu 

8.11. Vieraita Nigeriasta tutustumassa lukioomme 

10.11. Hakijan päivä: mahdollisuus tutustua opiskelumahdollisuuksiin JY:ssa, JAMKissa ja 
Humakissa 

13.11.–1.12. Ranskalaiset opiskelijat Emma ja Nina Suomessa Mistral Boréalis -vaihdossa 

13.11. Ysien lukiopäivä  

13.11. Ysien vanhempainilta 

15.11. Vanhempainkerho kokoontui 

20.–24.11. Hyvinvointikysely 

24.11. Ota lapsi mukaan töihin -päivä: “assistentteja” tunneilla 

29.11. Bussilastillinen opiskelijoita Helsingissä Studia-messuilla ja vierailemassa eduskunnassa 
muuramelaisten kansanedustajien, Ville Väyrysen ja Jani Kokon, vieraina.  

29.11. Vieraita Nepalista 

30.11. Ruotsin opiskelijoita Tampereella yhteisretkellä Kruunupyyn lukiolaisten kanssa. Kohteina 
Tuomiokirkko, Muumimuseo ja Poliisiammattikorkeakoulu. 

 

Joulukuu 

5.12. Ylioppilasjuhla 

7.12. Hyvinvointikoulutusta hyvinvointivastaaville ja liikkatutoreille 

7.12. RUA8-opintojakson opiskelijat vierailulla ruotsinkielisessä päiväkotiryhmässä, i dagisgruppen 
“Rönnbär” 

7.12. Alkio-opisto ja yliopistoja esittäytymässä 

13.12. Koulunmäen ympäristöryhmän kokous 

20.12. Yöjoulujuhla 

22.12.Muuramen lukio sai Erasmus+ yleissivistävän koulutuksen akkreditoinnin 
kansainvälisyyshankkeiden toteuttamiseksi. 

 



Tammikuu 

8.1. Kevätlukukausi alkoi 

8.–12.1. Politiikkaviikko 

12.1. Nuorisovaalit 

15.1. Kunnanvaltuutettu Tiina Mikkola ja kansanedustaja Ville Väyrynen vierailulla lakitiedon tunnilla 

16.1. Vieraita Uzbekistanista 

17.1. Keski-Suomen Liikunta (KesLi ry) järjesti välituntiliikuntapajoja 

26.1. Europarlamentaarikko (MEP) Mauri Pekkarinen luennoi Euroopan unionista ja 
parlamentarismista koko lukiolle 

31.1. Työelämäiltapäivässä eri alojen edustajia esittelemässä työtään 

 

Helmikuu 

1.2. Ranskan ja saksan opiskelijoiden yhteinen kokkaustunti. Bon appétit! Guten Appetit! 

1.2. Vanhempainkerho 

2.2. Taksvärkkipäivä. Opettajat tutustumassa Alkio-opiston oppimisympäristöihin sekä yritysvierailulla 
Ledigroupissa ja Huicialla.  

5.2. Lukion työsuojelutarkastus 

5.2. Lukion uusien tilojen viranomaistarkastus 

6.2. Harjannostajaiset ja uusien tilojen luovutus lukiolle 

7.2. Luontoteemapäivä, teemana vesi. 

7.2.–14.2. Opiskelijavaihto Erasmus+ Schools on the Move jatkuu: hollantilaisia vieraita 

10.2. Itävaltalaiset opiskelijat Chris ja Maria saapuivat muurameen viiden viikon vaihtoon 

14.2. Potkiaiset 

15.2. Penkkarit 

16.2. Vanhojenpäivä 

 

Maaliskuu 

6.3. Tulevaisuustyöpaja, Tiekartta-hankkeen väkeä ja opiskelijoita osallistui 

8.3. Liikuntailtapäivä Riihivuoressa 

13.3. Sotakamreeri Raimo Salo esittelemässä dokumenttielokuvaansa Lotta Svärd -järjestöstä 
Muurame-salissa. Mm. HY4-ryhmä osallistui. 

22.3. Språkambassadör Lauri ruotsinopiskelijoiden vieraana 

 

Huhtikuu 

8.4. Susanna Ahvalon (Onnellisuuspaja) päihdekasvatusluento koko koululle 

8.4. Koulunmäen ympäristöryhmän kokous 

15.4.–19.4. Kakkosten korkeakouluviikko 



23.4. Innolan vuosikokous 

24.4. Kestävän kehityksen neljän tunnin työpaja biologian ja kemian teemaopintojakson sekä 
kestävän kehityksen opintojakson opiskelijoille (vetäjänä Green Care -keskus Könkkölä) 

24.4. Vanhempainkerho 

29.4. SPR:n Jano-keräys 

22.4. Itävalta-vaihdon vastavierailu: Anni Heinäharju ja Otto-Wille Nieminen 5 viikon vaihtoon 
Itävaltaan 

29.4. Sosiaalisen vastuullisuuden asiantuntija Hanna Vainionpää (Stara Consulting) vierailemassa 
kestävän kehityksen opintojaksolla. Aiheina sosiaalinen kestävyys ja itsemyötätunto. 

29.4. Tutkimushoitaja Senni Lipponen vieraili BI+KE-opintojaksolla kertomassa Keski-Suomen 
biopankin toiminnasta. 

 

Toukokuu 

3.5. Tutkija Maija Lipponen Luonnonvarakeskuksesta kertoi luonnosuojelusta biologian ja kemian 
teemaopintojakson sekä kestävän kehityksen opintojakson opiskelijoille. 

6.5. Farmaseutti ja farmaseuttiopiskelija vieraili biologian ja kemian teemaopintojakson tunneilla. 

7.5. ja 10.5. Kuvataide 2 -kurssien opintoretket Säynätsalon kunnantalolle 

7.5. Vieraita Samarkandista Uzbekistanista 

8.5. Kummiyritystarinoita kertomassa Timo Kytölä (Kytölä Instruments), Kalle Jokinen (Riihivuori 
Resorts), Joonas Nieminen (Muurame Golf) ja Jouni Korhonen (Opinsys) 

8.5. Koko koulun luontoretki Leivonmäen kansallispuistoon 

14.–15.5. Kotikansainvälisyttä: Kruunupyyn lukiosta vieraita 

15.5. Tutkijatohtori Jenna Purhonen (JYU) vieraili lukiolla ja kertoi tutkimuksestaan mm. 
lahottajasienien parissa biologian ja kemian teemaopintojakson opiskelijoille. 

16.5. Ykköset vs. Kakkoset futsal-ottelu 

17.5. Keke2- ja BiKe-opintojaksojen retki Isojärven kansallispuistoon 

20.5. Infotilaisuus lukion kansainvälisyystoiminnasta ykkösille 

20.5. HI5-opiskelijoiden retki Toivolan vanhalle pihalle, missä tutustuttiin 1800-luvun elämään 
kuparisepän ja puusepän taloissa. 

21.5. OPKH:n jäätelöbaari 

21.5. Kansanedustaja Jani Kokon etävierailu YH1-tunneilla 

21.5. Kummiyrityskahvit. Mukana tämänhetkiset ja uudet kummiyritykset:Opinsys Oy, Kytölä 
Instruments Oy, Harvia Oy ja Alive Training & Therapy Oy. 

22.5. BI+KE-opiskelijoiden tutustumiskäynti Jyväskylän yliopiston biologian ja kemian laitoksille 

23.5. Språkambassadör Anni ruotsinopiskelijoiden vieraana 

24.5. Ykkösten puun istutus 

30.5. Lukion työosuuskunta Kisällin vuosikokous 

1.6. Ylioppilasjuhla 

  



Kevään 2024 ylioppilaat 

 

20ABC 

Kankaanpää Samuli 

21A  

Ahonen Tiia 

Anttila Iines 

Anttila Johannes 

Dadu Eeli 

Eskola Edvin 

Hakala Jenna 

Hepola Sebastian 

Hoffrén Ella 

Hulkko Saana 

Huusko Jilla 

Hyvönen Elmeri 

Karsikas Antti 

Ketola Iivari 

Kiesi Jutta 

Kiviranta Artturi 

Koivisto Elsa 

Komonen Antti 

21B  

Korhonen Adelia 

Korhonen Arttu 

Lahtinen Joonatan 

Lahtinen Kalle 

Lehmunen Jenni 

Lepistö Asta 

Levomäki Elias 

Liljeroos Melina 

 

Martikainen Iia 

Miettunen Henrik 

Munnukka Miro 

Myllykoski Linnea 

Nieminen Pihla 

Nyyssönen Alina 

Näivö Alex 

Ohranen Ella 

Paloneva Aarni 

21C  

Pinomäki Otto 

Pirkkalainen Ilari 

Pirttimäki Joni 

Poikolainen Saara 

Puranen Joni 

Pöntiö Noora 

Rajala Salla 

Ratalahti Outi 

Rintala Alisa 

Ruuska Ella 

Sakomaa Aada 

Saukonoja Eino 

Strömberg Anni 

Tiirola Eerikki 

Toivonen Oili 

Tuovinen Eemeli 

Varis Peppi 

Varjoranta Riina 

Venola Eevi 

Vilpponen Akseli 



KEVÄÄN 2024 STIPENDIT  

Ohranen Ella   Rotaryklubi  opintomenestys (yo) 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Hulkko Saana     Lukion stipendirahasto opintomenestys (yo) 
Hietala Aatos     ”  opintomenestys 
Karjalainen Samuli                           ”  opintomenestys 
Kasnio Senja      ”  opintomenestys 
Martikainen Iia                             ”  opintomenestys (yo) 
Huusko Jilla        ”  opintomenestys (yo) 
Varis Peppi         ”  aktiivisuus ja yritteliäisyys 
      (yo) 
Korhonen Ella    ”  ” 
Toivonen Oili     ”  ” 
Pöntiö Noora     ”  opintomenestys (yo) 
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Kiviranta Artturi  Muuramen apteekki menestynyt kemian, 
    fysiikan, biologian ja/tai 
    terveystiedon opinnoissa 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Kinnunen Tytti                              Yrittäjä Heikki Kalliomäen muistostipendi  
Heinäharju Anni                           
Jutila Lotta         
Lilja Jenna          
Kettunen Nuutti                          
Nieminen Meeri 
Koivisto Silva 
Viinikainen Visa 
 ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
Komonen Antti                                                        LC Muuramen musiikkistipendi 
Vilpponen Akseli  
Jutila Lotta         
Värre Miida        
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Värre Miida   OPKH 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Mäyränen Taimi  Kisällin yrittäjyysstipendi 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Kudjoi Jessica   vanhempainkerho  toveruus ja kumppanuus 



:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Vilpponen Akseli  Helsingin Yliopiston Keskisuomalainen osakunta 

kotiseutuhenkisyys, järjestöaktiivisuus, opinnoissa 
menestyminen,  yleinen akateeminen kiinnostus, 
potentiaalinen yliopisto opiskelija 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Eskola Edvin   OP Keski-Suomen myöntämä yhteisöllisyysstipendi 

Hoffrén Ella  Yhteiskunnallisissa opinnoissa eritoten lakitiedossa 
 ansioituneelle opiskelijalle 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
  
Pirkkalainen Ilari Tiedelehti   Yleinen kiinnostus tieteisiin 

Ohranen Ella  kirja Pohjola-Norden menestynyt ruotsin kielen 
     opinnoissa 

Martikainen Iia kirja                    Sverige Kontakt i Finland menestyminen ruotsin yo-
                                                                                                        kokeessa 

Hulkko Saana  Long Play -verkkojulkaisu  Yhteiskunnallinen 
     valveutuneisuus ja 
     kiinnostus 

Hovila Aino  Kemia lehti   

Värre Miida 

Eskola Emilja 

Pirkkalainen Ilari 

Paloneva Aarni 

Pöntiö Noora 

Martikainen Iia 

Kiviranta Artturi 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 

 

 



Liikkuva opiskelu -diplomit  

Pinomäki Otto 

Tuovinen Eemeli 

Strömberg Anni 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Muuramen Lions klubin kesävaihto 5vko Teksas 

Kilpinen Henna 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Hymypatsaat  

Heinilä Akseli 
Värre Miida 
  
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Muuramen yrittäjäjärjestön stipendit 

Lahtinen Rosalia  yritteliäs, aktiivinen, rohkea 
Kovanen Herkko   yritteliäs, aktiivinen, rohkea 
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

  



 

 
 

 

 
 

 
Kansien kuvat kuvataiteen opintojaksojen töitä 
Etukansi Kerttu Aartolahti, Magnus Honkonen, Silja Hovila, Kerttu Frilander 
Takakansi: Hilda Orell, Iina Palokangas 


